
60 DIÁRIO OFICIAL Nº 33898 Terça-feira, 18 DE JUNHO DE 2019

PORTARIA Nº 1048/2019- DGPC/OD/
DRF DE 17 DE JUNHO DE 2019.

CONSIDERANDO o teor do PROT 2019/284245, que solicitou o desloca-
mento do(s) servidor(es) abaixo nominado(s), ao município de VIGIA, a 
fi m de realizar AUDIÊNCIA, no período de 17 a 18/06/19.;
1 . IPC - LUIZ GUILHERME PEREIRA SOARES - MAT:5420016
CONSIDERANDO A lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V, Artigos 145 
e 149;
RESOLVE: Determinar a Diretoria de Recursos Financeiros, que providen-
cie o pagamento de 01 (uma ) diária(s) do grupo A , no valor de R$ 95,00 
(noventa e cinco reais ), para atender despesas adicionais decorrentes 
da diligência.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Delegado(a) Geral / Ordenador(a) de Despesas

Protocolo: 445393
..

CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO 
CHAVES

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº094 DE 06/06/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°198731A/1.
NOME: EDSON SILVA BRITO
CARGO: Técnico Patologia Clinica, MATRÍCULA:5153301/2
PERÍODO:27.04.2019 a 28.06.2019.

PORTARIA Nº095 DE 06/06/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°198600A/1.
NOME: MIRTES HELOISA CARDOSO DA SILVA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5156670/1
PERÍODO:09.04.2019 a 08.05.2019.
Prorrogação de Licença Saúde

PORTARIA Nº096 DE 06/06/2019-DAF
LAUDO MÉDICO N°198764A/1.
NOME: REJANE NAZARÉ CUNHA DOREA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:771619/2
PERÍODO:21.04.2019 a 18.08.2019.

Protocolo: 445054
.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA N° 210/19 DE 13 DE JUNHO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais e conferidos pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO, a Lei n° 5.810 de 24.01.94 e a Lei n° 6.823, de 30 de 
janeiro de 2006.
CONSIDERANDO, a Lei 8.666 de 21 de junho de 1993, Art. 60.
RESOLVE:
I - Designar o servidor MARCIO AUGUSTO DA SILVA JORDÃO, Gerente de 
Núcleo de Serviços, matricula nº 303771 /1, como fi scal de contrato nº 
048/2017 - CPC/RC celebrado com a empresa LIMPAR LIMPEZA E CON-
SERVAÇÃO LTDA, a contratação de empresa para prestação de serviços 
de Limpeza, em atendimento as necessidades deste Centro de Perícias 
Cientifi cas Renato Chaves.
II – Revogam-se todas as demais disposições contrárias.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 445311
.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N°209/19 DE 13 DE JUNHO DE 2019 – 
GAB/DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e conferidas pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
165/2019 – GAB/URS/CPC “RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR o gozo de férias do servidor ADSON WENDER DE JESUS 
SOUSA, Perito Criminal, matrícula n° 54187218/ 4, de 01.06.2019 a 
30.06.2019, concedida inicialmente pela PORTARIA N° 138/19-GAB/
CPCRC de 30.04.19, publicada no DOE nº 33.863 de 30.04.19, para o 
período de 10.06.2019 a 09.07.2016.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 13 de Junho de 
2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 445312

..

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 2038/2019-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 9.503, de 
23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de Trânsito Brasileiro, e 
suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 168/2004 
e 358/2010 e a PORTARIA 3167/2016 -DETRAN/PA;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2019/167766, apresentado pela em-
presa C A CUSTODIO CENTRO ESPECIALIZADO E SIMULAÇÃO E AUTOMÓ-
VEIS, junto a esta Autarquia.
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR o funcionamento da empresa C A CUSTODIO CENTRO 
ESPECIALIZADO E SIMULAÇÃO DE AUTOMÓVEIS para ministrar aula em 
simulador de direção veicular inscrita no CNPJ sob o nº 32.206.621/0001-
12, com estabelecimento na Av. Tocantins Nº 40, bairro: Rio Verde, CEP: 
68.515-000, Parauapebas/PA, em tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º A utilização do simulador de direção veicular será por equipamento 
fornecido/fabricado por empresa devidamente homologado pelo Departa-
mento Nacional de Trânsitro – DENATRAN, e credenciada no Detran/PA.
Art. 3º A autorização a que se refere o artigo 1º, terá validade de 12 
meses a contar da data de publicação desta PORTARIA.
Art. 4º Esta PORTARIA entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 17 de junho de 2019.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 445358
PORTARIA Nº 2039/2019-DAF/CGP, DE 17/06/2019

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante no Memº 71/2019-RENAINF, da-
tado de 07/06/2019,
R E S O L V E:
RETIFICAR na PORTARIA 1507/2019-DAF/CGP, o período concessivo de 
FÉRIAS da servidora Marcia Amaral da Silva, Assistente Técnico, matrícula 
303895/1, lotada na Gerência do Sistema RENAINF, onde se lê de 17/06 
a 16/07/2019, leia-se de 24/06 a 23/07/2019, referentes ao exercício 
03.04.2018/2019.
Os efeitos desta PORTARIA entrarão em vigor em 24/06/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 445382
PORTARIA Nº 2036/2019-DAF/CGP, DE 14/06/2019

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 198986A/1, de 06/06/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora INES DO SOCORRO CASTRO DE OLIVEIRA, Auxi-
liar de Administração, matrícula 3266664/1, lotada na Gerência de Benefí-
cios e Assistência Social, trinta e três (33) dias de Licença para Tratamen-
to de Saúde, no período de 06/05 a 07/06/2019, conforme Laudo Médico 
nº 198986A/1, de 06/06/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 06/05/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2025/2019-DAF/CGP, DE 14/06/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 1153/2019, de 31/05/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER a servidora Manuela Ramos Torres, Vistoriadora, matrícula 
54197780/3, lotada na CIRETRAN “A” de Tucuruí, trinta e cinco (35) dias 
de Licença para Tratamento de Saúde, no período de 27/05 a 30/06/2019, 
conforme Laudo Médico nº 1153/2019, de 31/05/2019.
Os efeitos desta PORTARIA retroagirão a 27/05/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 2024/2019-DAF/CGP, DE 14/06/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 2772/2012-PROJUR/
NC, no Processo 2012/402979, deferindo a concessão de Licença Prêmio,


